XI. Nec minus ex supra exposita definitione voluntatis patet, ipsam agere non tantum sponte, sed & libere (18). Cum spontaneitas sit facultas dirigendi se ad certum, & ante cognitum finem (19): libertas consistat in facultate eligendi ex duobus possibilibus. Hinc

(17) Vide meum Pufend. l. 1. c. 4. §. 1. 2.

(18) Lokias vult libertatem esse non modum voluntatis, sed facultatem animæ. *Essai Philos. l. 2. c. 21.*

(19) Inutilis prorsus est sane distinctio illa obvia libertatis nimirum contrarietatis, & contradictionis. Nam una in alia continetur. Vide Clericum in sua *Pneumatol. Sec. 2. c. 3.*

Hinc constat nec officii voluntatis libertati temperamen-
tum. Quamvis enim mens à corpore diversimode afficiatur,
non cogitur tamen. Idem dicendum est de affectibus, idest
de commotionibus voluntatis ex repræsentatione boni, ma-
live ortis (20). Nam etsi mens quo ad primum motum me-
re passive se habeat, reliqua, quæ consequuntur, in sua sunt
potestate; ita ut per eorum repressionem impetum possit im-
pedire illius adhuc primæ impressionis (21). Idem advenit
etiam de moribus diuturna consuetudine firmatis, qui habitus
vocantur. Etenim si eorum progressus à principio interrumpantur,
non ultra procedere queunt. Neque vis externa tol-
lit libertatem voluntati, cum non impediatur ab ea, ut vo-
luntas velit, quæ vult: & quæ non vult, nolit (22).

XII. Præterea voluntas alia est antecedens, quæ sine con-
templatione circumstantiarum exiit se, alia consequens, quæ
ad circumstantias, & præconceptas consequentias actionum
se refert. Una non destruit aliam.

Sicuti etiam intelligitur, actiones illas esse spontaneas,
quæ proficiscuntur ex mente ad certum finem ante cognitum
determinante; invitas, quæ minime à mente se ipsam deter-
minante proveniunt. Insuper spontanearum actionum aliæ
sunt ultronæ, ad quas patrandas nulla hominum necessitas
extrinsecus impulit; aliæ coactæ, quas quis tali urgente ne-
cessitate patravit (23). Hinc invitas involuntarias, coactas
voluntarias esse actiones fatendum, quia quamvis non age-
re malemus, nisi nobis repræsentaretur malum atrocius, vo-
luntas tamen (24) hanc actionem vere decernit, ac præci-
pit, elegitque, id quod de invitis non facit.

CA-

- (20) Quæ passiones dicuntur.
(21) Ac illius consequentias devitare queat, uti supra fuit sig-
natum §. 2.
(22) Quamvis quo ad externam actionem aliter succedere possit.
(23) Vide Wolfium Metaphys. §. 72.
(24) At, sane actio hæc non est libera, & independens ab externo
movente.

CAPUT TERTIUM.

De norma actionum humanarum, veroque Juris naturalis demonstrandi modo, & principio.